
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr.1 din 20.01.2026 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 20.01.2026, în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă oferta educațională pentru anul universitar 2026-2027 și modalitatea de 

desfășurare a concursului de admitere pe programe de studii universitare de licență și master (condiții 

de admitere, criterii de departajare în cazul mediilor egale și probele de concurs). Propunerea va fi 

înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova.  

 

Art. 2. Se aprobă desemnarea responsabililor pentru programele de studii din structura 

Facultății de Teologie Ortodoxă. Propunerea va fi înaintată Prorectoratului Programe de studii și 

asigurarea calității al Universității din Craiova. 

 

Art. 3. Se avizează comisiile pentru colocviul de admitere la Gradul didactic I, seria 2026-

2028, specializările Religie ortodoxă și Arte plastice/Arte vizuale. Propunerea va fi înaintată 

Prorectoratului Programe de studii și asigurarea calității al Universității din Craiova. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă 

 

 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, Pr. Conf.univ.dr Adrian Ivan 

         Întocmit, 

Secretar-șef, Ioana-Daniela Colac 

 


